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URU alm. del – svar på spørgsmål 315 fra den 10. maj 2021 stillet 
til ministeren for udviklingssamarbejde, erhvervsministeren og 
finansministeren efter ønske fra Rasmus Nordqvist (SF). 
 
Spørgsmål 
I juni i år er det 10 år siden, at FN’s retningslinjer for menneskerettigheder 
og erhverv blev enstemmigt vedtaget af FNs menneskerettighedsråd. Det 
går desværre stadig trægt med at implementere retningslinjerne også i 
Danmark. Hvad vil erhvervsministeren, finansministeren og 
udviklingsministeren gøre for at fremme implementeringen, bl.a. som del 
af den nye handlingsplan for FNs verdensmål og den nye 
udviklingspolitiske strategi? 
 
Svar 
Eftersom arbejdet med den nye handlingsplan for FN’s Verdensmål ligger 
under finansministerens ressort, vil jeg i mit svar alene fokusere på 
udviklingspolitiken. For så vidt fremme af implementeringen af FN’s 
retningslinjer for menneskerettigheder og erhverv i regi af den nye 
udviklingspolitiske strategi pågår forhandlingerne om strategien som 
bekendt.  
 
Lad mig benytte lejlighedne til at slå fast, at menneskerettighederne fortsat 
står som en grundpille i det danske udviklingssamarbejde. Erhvervslivet 
spiller en vigtig rolle og må påtage sig et ansvar, ikke mindst når det 
kommer til opretholdelse af menneskerettighederne. For at understøtte 
dette, indgår Danmark i en række globale, strategiske partnerskaber, der 
alle har til formål at fremme bæredygtigt erhvervsliv – ikke mindst i 
forhold til virksomhedernes sociale ansvar og opretholdelsen af 
menneskerettighederne. Således støtter vi fra dansk side FN’s Global 
Compact, the Sustainable Trade Initiative, World Benchmarking Alliance 
og Partnership for Growth (P4G), blot for at nævne et par stykker. Disse 
partnerskaber har alle indarbejdet FN’s retningslinjer som centrale 
principper for deres arbejde. Endvidere har vi selv udviklet en række 
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instrumenter, hvor retninglinjerne står helt centralt. Danida Market 
Development Partnerships (DMDP) fokuserer fx på inddragelse af danske 
virksomheder i bæredygtig privatsektorudvikling i nogle verdens fattigeste 
lande. Menneskerettighederne er en væsentlig rettesnor her. Som led i 
vores bestræbelser på at fremme efterlevelsen af FN’s retningslinjer 
globalt, har Udenrigsministeriet endvidere indgået et samarbejde med 
Dansk Institut for Menneskerettigheder og Folkekirkens Nødhjælp om at 
fremme implementeringen af retningslinjerne i udvalgte afrikanske lande, 
f.eks. gennem udarbejdelsen af nationale handlingsplaner.  
 
Generelt set lægger regeringen stor vægt på et reelt engagement fra 
erhvervslivets side, når det kommer til indfrielsen af FN’s Verdensmål. 
Virksomhedernes sociale ansvar og respekt for menneskerettighederne 
står helt centralt. På den baggrund vil regeringen fortsætte og 
videreudvikle arbejdet med at udbrede FN’s retningslinjer som den globale 
rettesnor for erhvervslivets virke. 
 
 

Med venlig hilsen 
 
 

Flemming Møller Mortensen 


